irk
t 	 42

41,  o,
CÂMARA MUNrCrPAL

VARGINHA
Indicação n. 435/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de poda do bambuzal e mato alto,

limpeza e retirada de lixos e entulhos, bem como a construção de cerca ou muro de modo que

feche o acesso ao barranco na rua Ferreira Pinto, no bairro Parque Ileana.

JUSTIFICATIVA

Moradores procuraram este vereador relatando a situação do barranco ao final da

rua, que é sem saída e encontra-se desprotegido, com bambuzal, mato alto e grande quantidade

de entulhos. O problema se agrava pelo descarte irregular de resíduos, inclusive de animais

mortos, o que aumenta os riscos à saúde e à segurança. Além disso, a área é muito alta e perigosa,

oferecendo risco para qualquer pessoa que tente passar por ali.

Portanto, é muito importante adotar medidas que garantam a segurança e a

preservação do local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de setembro de 2025.

PASTOR FAUS NHO

Vereado

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: carnara@varginhamg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219.4757